
DECRETO N.  19610 Del 04/12/2023

Identificativo Atto n.   1171

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO
RISORSA IDRICA

Oggetto

PRESA  D’ATTO  DELL’APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  VALUTAZIONE  DEL
PROGRAMMA DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  (INTERREG VI-A)  ITALIA-
SVIZZERA 2021-2027.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AUTORITA' DI GESTIONE DEL PROGRAMMA DI

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA

VISTI:

● il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
24 giugno 2021,  relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale e al  Fondo di
coesione;

● il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
24  giugno  2021,  recante  disposizioni  specifiche  per  l'obiettivo  “Cooperazione
territoriale europea” (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale
e dagli strumenti di finanziamento esterno (c.d. “Regolamento Interreg”);

● il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
24  giugno 2021 recante le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo europeo di
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli  affari  marittimi, la pesca e
l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti (c.d. “Regolamento
Disposizioni Comuni”);

VISTE:

● la Delibera CIPE n.78/2021 “Programmazione della politica di coesione 2021-
2027  -  Approvazione  della  proposta  di  accordo  di  partenariato  2021-2027  e
definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  programmi
europei per il ciclo di programmazione 2021-2027”;

● la Decisione di esecuzione C(2022)9156 del 5 dicembre 2022 con la quale la
Commissione  Europea  ha  approvato  il  Programma  di  Cooperazione
Transfrontaliera (INTERREG VI-A) Italia-Svizzera 2021-2027, notificata all’Autorità di
Gestione il 6 dicembre 2022;

● la Deliberazione di Giunta Regionale n.7715 del 28 dicembre 2022 di presa
d’atto della decisione di esecuzione della Commissione europea relativamente al
Programma di Cooperazione Transfrontaliera (INTERREG VI-A) Italia-Svizzera 2021-
2027  e  contestuale  approvazione  dei  documenti  previsti  dalla  Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione d'Incidenza (VINCA) del Programma
medesimo;

RICHIAMATI  il  decreto  dell’Autorità  di  Gestione  n.2745  del  27  febbraio  2023  di
istituzione  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma  di  Cooperazione

1



Transfrontaliera  (INTERREG  VI-A)  Italia-Svizzera  2021-  2027,  ai  sensi  di  quanto
previsto all’articolo 28 del Regolamento (UE) 2021/1059, ed il successivo decreto
n.16446 del 15 ottobre 2023 di aggiornamento dei membri e dei rappresentanti
componenti del Comitato;

ACCERTATO  quanto  disposto  all'articolo  44  del  Regolamento  (UE)  2021/1060
(Regolamento Disposizioni Comuni) per cui:

● l’Autorità  di  Gestione  effettua  valutazioni  del  Programma
relativamente a uno o più dei criteri seguenti: efficacia, efficienza, rilevanza,
coerenza e valore aggiunto dell’Unione, al fine di migliorare la qualità della
progettazione e dell’attuazione dei programmi.

● le valutazioni possono contemplare anche altri criteri pertinenti, quali
inclusività, non discriminazione e visibilità.

CONSIDERATO  quanto  disposto  all’articolo  30,  comma  2,  lettera  b)  del
Regolamento  (UE)  2021/1059  per  cui  il  Comitato  di  Sorveglianza  ha  tra  i  suoi
compiti l’approvazione del piano di valutazione del Programma e le sue eventuali
modifiche;

CONSIDERATO  altresì  che,  come  previsto  all’articolo  35,  commi  5  e  6,  del
Regolamento (UE) 2021/1059, l’Autorità di Gestione redige il piano di valutazione
del  Programma  e  presenta  al  Comitato  di  Sorveglianza  tale  piano  per
l’approvazione entro un anno dalla approvazione del Programma medesimo;

PRESO  ATTO  che,  al  fine  di  ottemperare  agli  obblighi  regolamentari  sopra
richiamati:

● l’AdG ha presentato al Comitato di Sorveglianza, in occasione della
sua prima riunione di insediamento tenutasi a Sondrio il 16 novembre 2023, i
criteri  e  gli  ambiti  di  valutazione  tematica,  operativi  e  trasversali  da
considerare  nella  redazione  del  Piano  di  valutazione  del  Programma
Cooperazione  Transfrontaliera  (INTERREG  VI-A)  Italia-Svizzera  2021-  2027,
nonché  le  modalità  di  coinvolgimento  del  partenariato  economico  e
sociale  e  dei  partner  istituzionali  nelle  fasi  di  attuazione  del  Piano,
recependo  nel  corso  della  medesima  riunione  le  osservazioni  dei
componenti del CdS;

● l’AdG  ha  successivamente  presentato  al  CdS,  con  procedura  di
consultazione  scritta  del  24  novembre  2023,  una  versione  completa  del
Piano,  redatta  secondo  le  Linee  guida  della  Commissione  Europea,  di
Interact  e  della  rete  nazionale  Nucleo  di  Valutazione  e  Analisi  per  la
Programmazione  (NUVAP),  istituita  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei
ministri, Dipartimento per le politiche di coesione;

2



● l’AdG  ha  recepito  le  ulteriori  osservazioni  pervenute  tramite
consultazione scritta da parte delle Autorità Ambientali e della rapporteuse
della Commissione Europea, integrando ulteriormente il testo del Piano e, in
data 30  novembre 2023,  ha preso atto  della  approvazione del  Piano di
valutazione da parte del CdS;

● l’AdG trasmette il testo definitivo alla Commissione Europea tramite il
sistema SFC entro il 5 dicembre 2023;

RITENUTO di procedere:

● alla presa d’atto dell’approvazione da parte del  CdS del  Piano di
valutazione del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Svizzera
(INTERREG VI-A) 2021-2027 secondo i contenuti definiti all’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

● alla  successiva  trasmissione  alla  Commissione  Europea  tramite  SFC
entro  i  termini  previsti  all’articolo  35,  comma  6,  del  Regolamento  (UE)
2021/1059, ossia entro il 5 dicembre 2023;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura ed in particolare la
D.G.R.  n.  628  del  13  luglio  2023  (“IX  Provvedimento  Organizzativo  2023”)  che
attribuisce  a  Monica  Muci  le  funzioni  di  dirigente  della  Struttura  Autorità  di
Gestione del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Svizzera;

DECRETA

1. di attestare che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale
del presente atto e si intende qui richiamata;

2. di prendere atto della approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza
del  Piano  di  Valutazione  del  Programma  di  Cooperazione  Transfrontaliera
(INTERREG VI-A) Italia-Svizzera 2021-2027 così come descritto all’Allegato 1, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  trasmettere il  Piano di  valutazione alla Commissione Europea tramite il
sistema SFC entro i termini previsti all’articolo 35, comma 6, del Regolamento (UE)
2021/1059, ossia entro il 5 dicembre 2023;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  dedicato  al  Programma  di
Cooperazione  (INTERREG  VI-A)  Italia-Svizzera  2021-2027  e  sul  sito  internet  di
Regione Lombardia nella pagina dedicata alla Programmazione europea;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

3



L'AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA

LA DIRIGENTE
         MONICA  MUCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


